
 

1 
 

  



 

2 
 

 

KATA PENGANTAR 
 

Puji dan syukur patut dipanjatkan kehadirat Tuhan yang Maha Kuasa atas perkenanNya, 

maka penyusunan Rencana Operasional (Renop) FEB Uncen tahun 2021-2025 dapat 

dirampungkan.  

Rencana Operasional ini merupakan bentuk penjabaran dari Rencana Strategis institusi 

periode 2021-2025 yang mana telah di koordinasikan dan komunikasikan dengan senat dan 

mendapatkan persetujuan pada tahun 2022. Maka, Rencana Operasional merupakan 

gambaran dari kegiatan real tahunan yang dapat dilaksanakan pada institusi sebagai bentuk 

pendalaman lebih lanjut dari permasalahan yang telah diungkapkan pada Rencana Strategis 

yang dapat dilihat berdasarkan rujukan Rencana Strategis 2018-2021, dimana ada beberapa 

masalah mendasar yang terus mendapatkan perhatian institusi yaitu ada sebanyak 8 

(delapan) isu strategis yang merupakan harapan pemangku kepentingan.  

 

Disamping hal itu, ada tantangan dan peluang yang terus mendapatkan perhatian top 

manajemen bersama organ-organ yang memiliki kepentingan langsung maupun tidak 

dengan menyebarluaskan pendidikan ekonomi dan bisnis untuk mendapatkan masukan 

terkait perbaikan dan pengembangan yang menyangkut peningkatan kuantitas dan 

kompetensi tenaga -tenaga pendidik dan tenaga kependidikan sebagai target untuk 

mencapai tri cita akhir 2025.      

 
Dengan tersusunnya Rencana Operasional (Renop) ini, sebagai peta jalan pengembangan 

FEB Uncen dari 3 jurusan dan 8 program studi yang bernaung di bawahnya menjadi 

terintegrasi dan terarah pada penguatan kapasitas organ jurusan serta Rencana Operasional 

ini merupakan bentuk komitmen bagi semua civitas akademika sehingga dapat 

meningkatkan peran institusi dan civitas akademika dalam membangun anak bangsa. 

 

Jayapura, 28 Januari 2022 

Dekan, 

 

 

Dr. Mesak Ick, SE., M.Si 

 

 

 

 

INFO@DOMAIN.CO

M 

+1 555 555-5555 



 KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET DAN TEKNOLOGI  

UNIVERSITAS CENDERAWASIH  

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
Jalan Kampwolker, Kelurahan Yabansai Distrik Heram Kota Jayapura-Papua 

Laman : www.feb-uncen.ac.id 

 
 

KEPUTUSAN  

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  UNIVERSITAS CENDERAWASIH  

NOMOR : 068/UN20.4/PR/2022 

TENTANG  

RENCANA OPERASIONAL FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  

UNIVERSITAS CENDERAWASIH PERIODE TAHUN  2021-2025 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  

 

Menimbang     : a. bahwa sehubungan dengan Keputusan Dekan Fakultas Ekonomi dan 

Bisnis Universitas Cenderawasih Nomor 062/UN20.4/PR/ 2022 Tentang 

Rencana Strategis (Renstra) Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas 

Cenderawasih Periode Tahun 2021 – 2025, maka dipandang perlu untuk 

menetapkan Rencana Operasional (Renop)Tahun Anggaran 2021-2025 

sebagai pedoman pelaksanaan  kegiatan tahunan di lingkungan Fakultas 

Ekonomi dan Bisnis;   

 b. bahwa Rencana Operasional Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas 

Cenderawasih Tahun 2018-2021 telah berakhir masa berlakunya; 

 c. berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a, dan 

huruf b,  maka perlu menetapkan  Keputusan Dekan Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis Universitas Cenderawasih;  

   

Mengingat     :           1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional. 

 2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional; 

 3. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen. 

 4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Nasional 2005-2025; 

 5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

(Lembar Negara Republik Indonesia Tahun 2012  Nomor 158, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

 6. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi Nomor 46 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi 

Nomor 17 Tahun 2013 tentang Jabatan Fungsional Dosen dan Angka 

Kreditnya; 

 7. Peraturan Menteri Pendidikan Dan Kebudayaan Republik Indonesia 

Nomor 22 Tahun 2020 Tentang Rencana Strategis Kementerian 

Pendidikan Dan Kebudayaan Tahun 2020-2024 

 8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 

Nomor: 3 Tahun 2020, Tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi.  



 KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET DAN TEKNOLOGI  

UNIVERSITAS CENDERAWASIH  

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
Jalan Kampwolker, Kelurahan Yabansai Distrik Heram Kota Jayapura-Papua 

Laman : www.feb-uncen.ac.id 

 
 

 9. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 11 Tahun 2010 Tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Universitas Cenderawasih sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 27 Tahun 

2011Tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Pendidikan Nasional 11 

Tahun 2010 Tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 

Cenderawasih;  

 10. Keputusan Presiden RI No.389, tanggal 31 Desember 1962 dan 

Keputusan bersama WAMPA / Kordinator Urusan Irian Barat (sekarang 

Papua), dan Menteri PTIP. No.140 / PTIP/ 1962 tanggal 10 November 

1962. Tentang Pendirian Universitas Cenderawasih 

 11. SK Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi No: 0367/O/1993, tanggal 21 

Oktober 1993 Tentang pendirian Fakultas Ekonomi Uncen.  

  12. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 

Nomor: 3 Tahun 2020, Tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi.  
  13. Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/Kepala 

BAPPENAS Nomor 5 Tahun 2019 Tentang Tata Cara Penyusunan 

Rencana Strategis Kementerian/Lembaga Tahun 2020-2024 (Berita  

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 663) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional 

Nomor 6 Tahun2020 Tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 

Perencanaan Pembangunan Nasional/ Kepala Badan Perencanaan 

Pembangunan Nasional Tentang Tata Cara Penyusunan Rencana 

Strategis  Kementerian/Lembaga Tahun 2020-2024 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 635);  

  14. Peraturan Rektor Universitas Cenderawasih Nomor: 329/UN20/PR/2020 

Tentang Rencana Strategis Universitas Cenderawasih Tahun 2020-2024. 

  15. Keputusan Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset Dan Teknologi 

Republik Indonesia Nomor : 950/UN20/KP/2021, Tentang 

Pemberhentian dan Pengangkatan Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Universitas Cenderawasih Periode Tahun 2021-2025 

   

Memperhatikan : Keputusan Rapat Senat Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas 

Cenderawasih Tentang Pemilihan dan Pengangkatan Dekan Fakultas 

Ekonomi Universitas Periode Tahun 2021-2025, tanggal 30 September 

2021; 

   

   MEMUTUSKAN 

   

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  

UNIVERSITAS CENDERAWASIH  TENTANG RENCANA 

OPERASIONAL FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 

UNIVERSITAS CENDERAWASIH PERIODE TAHUN 2021-2025 

   



 KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET DAN TEKNOLOGI  

UNIVERSITAS CENDERAWASIH  

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
Jalan Kampwolker, Kelurahan Yabansai Distrik Heram Kota Jayapura-Papua 

Laman : www.feb-uncen.ac.id 

 
 

KESATU      : Menetapkan Rencana Strategis Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas 

Cenderawasih periode Tahun 2021 - 2025 sebagaimana tercantum dalam 

lampiran Keputusan ini. 

KEDUA  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan bilamana terdapat 

kekeliruan dalam penetapan Keputusan ini, akan diperbaiki sebagaimana 

mestinya. 

   

                                                               Ditetapkan di:  Jayapura:   

                                                               Pada tanggal:  28 Januari 2022 

  

                                                               DEKAN, 

  

 

  

                                                               Dr. Mesak Iek, SE., M.Si 

                                                              NIP. 19620513 198811 2 001 

   

   

   
Tembusan Yth.:  

1. Rektor Universitas (sebagai laporan)  

2. Arsip , 

 

 



 

3 
 

DAFTAR ISI 
 

 
DAFTAR ISI .................................................................................................................................................... 2 

BAB I PENDAHULUAN ............................................................................................................................... 4 

2.1. PRIORITAS 2021-2025 ............................................................................................................................ 4 
2.1. TEROBOSAN 2021-2025.......................................................................................................................... 4 
2.1. TARGET 2021-2025 ................................................................................................................................. 5 

BAB II VISI MISI, TUJUAN DAN SASARAN .......................................................................................... 8 

2.1. VISI ........................................................................................................................................................ 8 
2.2. MISI........................................................................................................................................................ 9 

BAB III RENCANA OPERASIONAL ........................................................................................................ 10 

2.1. SASASAN DAN TARGET 2021-2025 ................................................................................................. 10 

2.2. PROGRAM KERJA ............................................................................................................................... 14 

a. Bidang Layanan Pendidikan dan Pengajaran ......................................................................... 14 
b. Bidang Penelitian dan Bidang Pengabdian kepada Masyarakat .......................................... 14 
c. Bidang Kemahasiswaan ............................................................................................................. 14 
d. Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia ....................................................................... 15 
e. Sistem Penjaminan Mutu ........................................................................................................... 15 

BAB IV PENUTUP ....................................................................................................................................... 16 

 

 

  



 

4 
 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 

 

Berangkat dari penetapan visi, misi dan rencana strategis Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Uncen Tahun 2021-2025 yang telah ditetapkan melalui rapat senat, maka dilakukan 

penjabaran lebih lanjut dalam rencana operasional yang merupakan kompas penunjuk jalan 

institusi di periode 2021-2025. Sementara itu, dokumen penjabaran yang ditetapkan sebagai 

alat pengambilan keputusan pimpinan sampai di tingkat Prodi dalam menetapkan rencana 

operasional yang dapat dilaksanakan pada periode 2021-2025. Rencana operasional ini telah 

memuat beberapa rencana yang telah disampaikan pada rapat kerja tanggal 14-15 Januari 

2022 dimana ada dua bagian rencana operasional yaitu (1) prioritas program dan (2) Target 

Strategis.  

  

 

1.2. Prioritas 2021-2025 
Penguatan tri cita yang berdampak pada masyarakat pada tahun 2025, maka, fokus 

pengembangan institusi diarahkan pada penguatan tridarma (Pendidikan, penelitian dan 

pengabdian pada masyarakat) yang diarahkan pada hasil penelitian dan pengabdian 

masyarakat yang berdampak pada perbaikan perlambatan ekonomi masyarakat.  

 

Fokus pengembangan 2021-2025 terletak pada (a) Peningkatan sistem tata pamong dan tata 

kelola yang baik (good governance); (b) Peningkatan Akreditasi Institusi; (c) Peningkatan 

kualitas pelayanan administrasi dan akademik institusi; (d) Peningkatan kuantitas dan 

kualitas penerapan kurikulum yang memenuhi Standar Nasional Perguruan Tinggi 

(SNPT); (e) Peningkatan dan penyebarluasan pendidikan dan pengajaran jarak jauh; (f) 

Pembenahan dan peningkatan manajemen mutu penyelenggaraan pendidikan dan 

pengajaran; (g) peningkatan kualitas lulusan yang berdaya saing tinggi dan peduli terhadap 

lingkungan; (h) Peningkatan potensi mahasiswa dan lulusan yang mandiri, berjiwa 

pemimpin, dan bermoral; (i) Peningkatan prestasi dan reputasi mahasiswa yang berjiwa 

entrepreneur; (j) Peningkatan kualitas dan kualitas dan kuantitas penelitian yang bereputasi; 

(k) Peningkatan kualitas dan kuantitas pengabdian pada masyarakat; (l) Peningkatan 

kuantitas kerjasama. Sementara, semangat 3 tiga (tri cita) dalam kurun waktu empat tahun 

mendatang membutuhkan perhatian dari semua elemen internal dan eksternal serta organ-

organ turunan yang telah ditetapkan institusi membutuhkan gerbong utama disiplin 

anggaran dan tata kelola guna mencapai 3 tiga (tri cita) pendidikan, penelitian dan 

pengabdian yang berdampak bagi masyarakat. 

 

1.2. Terobosan 2021-2025 
Titik pijak dalam membangun pendidikan ekonomi dan bisnis berdaya saing dan berbasis 

lingkungan adalah kolaborasi antara top manajemen bersama organ-organ di dalamnya 

serta dukungan pihak eksternal dalam hal ini alumni dan para pemangku kepentingan yang 

memiliki nilai yang sama dalam memajukan peradaban anak bangsa. Untuk menjawab 

perkembangan zaman dengan hadirnya kampus merdeka dan merdeka belajar, maka pihak 



 

5 
 

manajemen melaksanakan koordinasi dan komunikasi serta negosiasi dengan pihak 

pengelola jurusan untuk bagaimana melakukan penyesuaian kurikulum dan fasilitas 

pendukung pembelajaran agar capaian-capaian pembelajaran yang telah ditetapkan 

bersama sesuai relevansi dalam penyediaan sumber daya manusia terdidik dan terampil 

yang siap memasuki dua kerja. 

 

Penguatan proses akademik dan non akademik juga dilakukan dengan mengkinikan semua 

perangkat pembelajaran yang sesuai dengan tuntutan saat ini, seperti platform 

pembelajaran Office 365, Google Meet, Google Clasroom, Zoom serta penguatan 

laboratorium computer berbasis teknologi informasi saat ini. Khusus untuk peserta didik 

yang memiliki keterbatasan mengikuti proses pembelajaran online, maka pihak manajemen 

berkoordinasi dengan pengelola program studi untuk menyediakan pembelajaran melalui 

fasilitas laboratorium computer dan ruang baca yang telah tersedia pada program studi.   

 

Sementara, penguatan dosen dalam melakukan penelitian, pihak manajemen telah 

menyediakan insentif penelitian dan publikasi serta mendorong dosen untuk melakukan 

kolaborasi dengan mahasiswa atau dosen pada program studi serumpun ilmu atau bukan 

serumpun ilmu untuk melakukan penelitian terkait dengan masalah kesejahteraan 

masyarakat. Penyediaan insentif untuk dosen melakukan penelitian dan publikasi 

merupakan bagian dari strategi institusi untuk menaikkan reputasi dosen dalam bidang 

penelitian. Selain itu, pihak manajemen juga menyediakan insentif bagi dosen yang menulis 

buku ajar dan modul pembelajaran. Insentif ini diberikan guna membangkitkan komitmen 

dosen melaksanakan tridarma yang terintegrasi dengan perintah sistem Pendidikan tinggi 

yang telah ditetapkan pemerintah. 

 

1.3. Target 2021-2025 
Target kinerja dirumuskan dengan berpedoman pada RENSTRA Kementerian Pendidikan 

Dan Kebudayaan RI Tahun 2020-2024, dan RENSTRA Universitas Cenderawasih Tahun 

2020-2024.  Indikator kinerja ini merupakan Indikator Kinerja Utama (IKU) dari FEB 

UNCEN Tahun 2021-2025 yang ditetapkan dengan mengacu pada tahapan perwujudan visi 

sebagaimana yang telah diurai dalam dokumen rencana strategis 2021-2025 adalah sebagai 

berikut:   

 

Tabel 1. Indikator Kinerja Utama 

No Indikator Kinerja Utama Target Pemenuhan IKU 
(1) (2) (3) 
1. Meningkatnya Jumlah dan mutu lulusan yang memiliki 

Kapasitas keilmuan dan keahlian profesi sesuai bidang keilmuan 
serta berintegritas, berkepribadian utuh dan responsif terhadap 
lingkungannya 

1) Jumlah mahasiswa yang 
berwirausaha 

2) Persentase Lulusan 
bersertifikasi kompetensi  

3) Persentase Lulusan yg langsung 
bekerja sesuai bidangnya 

4) Jumlah Mahasiswa berprestasi 
5) Persentase Mahasiswa Penerima 

Beasiswa  
6) Persentase Lulusan tepat waktu  
7) Rata-rata Lama Studi Lulusan  
8) Rata-rata Lama Studi Lulusan  



 

6 
 

9) Rata-Rata IPK Lulusan   
10) Rasio Dosen terhadap 

mahasiswa  

2 Menguatnya Kapasitas Institusi Penyelenggara Bidang Keilmuan 1) Persentase Program Penjaminan 
Mutu Akademik dan mutu  
Layanan Akademik 

2) Persentase prodi  terakreditasi  
minimal B  

3 Menguatnya Kapasitas Sumber Daya Manusia  institusi  Bidang 
Keilmuan dan Profesi 

1) Persentase Dosen Berkualifikasi 
S3  

2) Persentase Dosen Bersertifikasi 
Pendidikan   

3) Jumlah Dosen dengan Jabatan 
Lektor Kepala   

4) Jumlah Dosen dengan Jabatan 
Guru Besar   

5) Persentase Tenaga 
Kependidikan  dgn sertifikasi 
Kompetensi 

4 Meningkatnya Jumlah dan Mutu Karya Ilmiah Yang 
dipublikasikan 

1) Jumlah Publikasi nasional 
2) Jumlah Publikasi Internasional 
3) Jumlah Sitasi Karya Ilmiah 
4) Jumlah HKI yang didaftarkan 
5) Jumlah Penelitian Yang 

dimanfaatkan oleh Masyarakat  

 

Tabel 2. Indikator Kinerja Berdasarkan Zona Integritas 

No Indikator Kinerja Zona Integritas Target Pemenuhan ZI 
(1) (2) (3) 
1. Peningkatan Tata Pamong, Kepemimpinan, Sistem 

Pengelolaan serta Penjaminan Mutu 
1) Terwujudnya penerapan 

budaya kerja dan perhatian 
pimpinan 

2) Meningkatnya kualitas dan 
kuantitas penjaminan mutu 
internal 

3) Meningkatnya kualitas 
pelayanan administrasi yang 
profesional 

4) Meningkatnya kualitas 
pelayanan akademik 

2 Peningkatan Sumberdaya Manusia Dosen dan Tenaga 
Kependidikan; 

1) Meningkatnya kompetensi 
teknis dosen dan tenaga 
kependidikan berdasarkan 
penilaian SKP 

2) Terwujudnya sistem evaluasi 
360 (Degree Feedback)  

3) Terbentuknya ukuran 
pemberian tambahan kelebihan 
jam mengajar dosen dan jam 
kerja tenaga kependidikan 

4) Terbentuknya data analisis 
kebutuhan dosen dan tenaga 
kependidikan 

5) Terbentuknya ukuran 
pemberian tambahan 
penghasilan berdasarkan nilai 
kinerja individu 

3 [ZI 3] Penguatan Disiplin Pembiayaan, Sarana dan Prasarana, 
serta Sistem Informasi 

1) Terwujudnya transparansi 
pengelolaan anggaran yang di 



 

7 
 

publish di website 
2) Tersusunnya Surat Keputusan 

Pimpinan tentang standar 
layanan minimal  

3) Tercapainya system digitalisasi 
penyusunan anggaran unit dan 
universitas 

4) Tersedianya dokumen rencana 
induk penerapan dan 
pengembangan sarana dan 
prasarana 

5) Meningkatnya disiplin 
anggaran melalui sistem 
evaluasi 360 (Degree Feedback)  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  



 

8 
 

BAB II 
VISI MISI, TUJUAN DAN SASARAN 

 

 

 

2.1. Visi 
 

 

 

 

 

Cerdas:   

1) yang memiliki lingkungan fisik atau digital di mana manusia dan sistem yang 

mendukung teknologi saling berinteraksi untuk menciptakan sistem pembelajaran 

yang inovatif yang menjawab kebutuhan pembelajaran dan manajemen fakultas yang 

efisien dan efektif.   

2) yang mampu menyiapkan Sumber Daya Manusia yang berpikiran positif dan dapat 

menjadi contoh untuk diaplikasikan di masyarakat sehingga mampu: (1) 

meningkatkan dan menjaga kredibilitas dalam masyarakat (supplier oriented); (2) 

mengedepankan kepentingan masyarakat sebagai konsumen (consumer-oriented); dan 

(3) memenuhi kebutuhan masyarakat yang sangat dinamis, kompleks dan kontekstual 

(customer-oriented).  

 

Berdaya Saing:   

1) Kemampuan untuk bersaing dengan fakultas ekonomi dan bisnis lainnya dalam lingkup 

perguruan tinggi dan PT lainnya baik skala regional, nasional, maupun internasional di 

bidang pendidikan dan pengajaran, produk penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat, manajemen kelembagaan, kualitas Sumber Daya Manusia, serta kompetensi 

lulusan di bidang ekonomi, bisnis dan kewirausahaan.   

2) Mampu membangun Sumber Daya Manusia yang Memiliki keunggulan kompetitif, yang 

memiliki kebhinekaan global, menguasai teknologi, memiliki tingkat entrepreneurship 

yang tinggi, berkarakter baik, bernalar kritis, kreatif, inovatif, beriman, bertakwa kepada 

Tuhan Yang Maha Esa, berakhlak mulia dan memiliki motivasi yang tinggi untuk 

bersaing di bidang ekonomi, bisnis dan kewirausahaan.   

3) Memiliki keunggulan komparatif sesuai PIP (Pola Ilmiah Pokok) di bidang ekonomi, 

bisnis dan kewirausahaan yang berwawasan lingkungan dan tata kelola akademis yang 

kompatibel terhadap standarisasi global. 

 

 

 

 

“Menjadi Fakultas Cerdas, Berdaya Saing dan Bereputasi Di Bidang Ekonomi, 

Bisnis Dan Kewirausahaan yang berkelanjutan Pada Tahun 2025” 

 



 

9 
 

Bereputasi:  

1) Memiliki kemampuan mengembangkan dirinya dan terus dapat menciptakan hal-hal 

baru bagi pemenuhan kebutuhan pelayanan kepada masyarakat di bidang ekonomi, 

bisnis dan kewirausahaan; 

2) Memiliki integritas yang tinggi dalam menyediakan lulusan yang dapat meningkatkan 

kredibilitas, cerdas, berdaya saing di bidang ekonomi, bisnis dan kewirausahaan; 

 

Berkelanjutan:  

Fakultas yang menghasilkan lulusan cerdas, berdaya saing, dan memiliki reputasi yang tinggi 

merupakan sebuah cita-cita yang terus menerus di perjuangankan melalui sebuah system 

yang direncanakan terstruktur melalui program dan kegiatan dengan pendekatan yang 

dinamis dan berkelanjutan dalam jangka pendek, menengah dan jangka Panjang. 

 
 

2.2. Misi 
1. Meningkatkan tata kelola pendidikan tinggi yang akuntabel, transparan dan 

partisipatif dalam memberikan pelayanan yang prima terhadap civitas 

akademika dan publik eksternal. 

2. Meningkatkan penyelenggaraan Tri Dharma Perguruan Tinggi yang kompeten 

dan profesional untuk menghasilkan lulusan cerdas, berdaya saing, 

berkarakter dan berbudaya di bidang ekonomi, bisnis dan kewirausahaan; 

3. Mengembangkan layanan pendidikan tinggi yang inovatif berbasis informasi 

dan teknologi yang maju dan dinamis;  

4. Meningkatkan kerjasama jejaring dengan berbagai lembaga terkait yang 

bereputasi regional, nasional dan internasional;  

 

  



 

10 
 

BAB III 
RENCANA OPERASIONAL 

 

3.1. Sasasan dan Target 2021-2025 
Untuk menetapkan Key Performance Indikator, maka pimpinan institusi melakukan 

koordinasi, komunikasi serta negosiasi bersama para pimpinan jurusan program sarjana 

dan magister serta doctoral untuk secara bersama-sama menetapkan rencana operasional 

dalam bentuk sasaran dan target selama periode 2021-2025. (Tabel 2). 

      

 

Tabel 3. Key Performance Indicator Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Program Stategis Fakultas dan 

Indikator Kinerja Kegiatan 

Target 

Perjanjian 

Kinerja 

Uncen 

 

Target 

Perjanjian 

Kinerja 

Fakultas 

Target Manj Target IE Target AKT 

 

Akhir 

tahun 

S3 S2 S1 S3 S2 S1 S2 S1 

2022 2023 2 024         025 

  [S 1] Meningkatnya Kualitas lulusan Pendidikan Tinggi                                                 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 

Presentase jumlah 

Lulusan S1 yang 

berhasil mendapat 

pekerjaan 

55 10 0 0 3 0 0 3 0 4 

 

10 

2 

Presentase jumlah 

Lulusan S1 yang 

berhasil melanjutkan 

studi 

55 10 0 0 3 0 0 3 0 4 

 

10 

3 

Presentase Lulusan S1 

yang berhasil menjadi 

wiraswasta 

55 10 0 0 3 0 0 3 0 4 

 

10 

4 

Presentase Lulusan 

S1yang menghasilkan 

paling sedikit 20 (dua 

puluh) sks di luar 

kampus 

20 15 0 0 5 0 0 5 0 5 

 

 

15 

5 

Presentase jumlah 

mahasiswa berprestasi 

paling rendah ditingkat 

Nasional  

20 10 0 0 4 0 0 3 0 4 

 

 

10 

  
[S2] Meningkatnya Kualitas Dosen Pendidikan Tinggi 

 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 

Jumlah Dosen yang 

berkegiatan Tridharma 

di Kampus lain 

15 15 2 2 2 2 3 4 3 5 

 

15 

2 

Jumlah Dosen yang 

bekerja sebagai praktisi 

di dunia industri 

Tridharma di Kampus 

lain 

15 20 1 0 6 0 0 6 0 8 

 

 

20 

3 

Jumlah Dosen yang 

membina mahasiswa 

berhasil meraih 

prestasi paling redah di 

tingkat nasional dalam  

5 tahun terakhir 

15 15 1 2 3 1 2 3 2 3 

 

 

 

15 



 

11 
 

4 
Jumlah Dosen 

berkualifikasi S3 
50 50 10 15 15 11 19 19 7 15 

  

50 

 

5 
Jumlah Dosen dengan 

jabatan Lektor Kepala 
50 15 3 4 2 2 4 1 3 3 

15 

 

6 
Jumlah Dosen dengan 

jabatan Guru Besar 
50 10 3 3 3 5 5 5 2 2 

 

10 

7 

Jumlah Dosen tetap 

yang memiliki 

sertifikat kompetensi 

/profesi yang diakui 

oleh industri dan dunia 

kerja 

50 15 1 1 2 1 1 2 3 6 

 

 

15 

8 

Jumlah Dosen tetap 

berasal dari kalangan 

praktisi profesional, 

dunia industri, atau 

dunia kerja 

50 10 2 2 3 2 2 3 3 3 

 

 

10 

9 

Jumlah Kekayaan 

intelektual yang 

didaftarkan  

50 20 5 5 10 5 5 10 5 10 

 

20 

10 

Jumlah keluaran 

penelitian dan 

pengabdian kepada 

masyarakat yang 

berhasil mendapat 

rekognisi internasional 

atau diterapkan oleh 

masyarakatper jumlah 

dosen  

5 10 1 1 2 1 1 2 1 2 

 

 

 

 

10 

  [S3] Meningkatnya Kualitas Kurikulum dan pemebelajaran  

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 

Jumlah program studi 

S3, S2, S1 yang 

melaksanakan 

kerjasama dengan 

mitra  

45 20 3 3 2 2 3 2 3 2 

 

 

20 

 

2 

Jumlah SKS mata 

kuliah   S1  yang 

menggunakan metode 

pembelajaran 

pemecahan kasus atau 

pembelajaran 

kelompok berbasis 

proyek 

20 10 0 0 20 0 0 20 0 20 

 

 

 

10 

3 

Jumlah program studi 

S3, S2, S2 yang 

memiliki akreditasi 

atau sertifikat 

internasional yang 

diakui pemerintah  

0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 

 

 

 

1 

  [S4] Meningkatnya Tata kelola  Satuan Kerja di lingkungan Ditjen Pendidikan Tinggi  

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 

Rata-rata predikat 

Sakip Satker Minimal 

BB 

BB  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 

2 

Rata-rata nilai Realisasi 

Pelaksanaan RKA-K/L 

Unit 

85 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

 

95 

 



 

12 
 

 

3.2. Sasaran dan Target Kerja Prioritas  

Untuk mencapai target kepemimpinan periode 2021-2025, maka jajaran pimpinan 

melakukan koordinasi, komunikasi serta negosiasi bersama pimpinan jurusan menetapkan 

indikator kunci yang ditetapkan secara bersama-sama dapat disajikan sebagai berikut: 

Tabel 4. Indikator dan Target Kinerja Prioritas Periode 2021-2025 

Program Strategis dan Indikator Kinerja 
Target 

Besline 
2021 

2022 2023 
2024 2025 

  [PS 1] Peningkatan Tata Pamong, Kepemimpinan, Sistem Pengelolaan serta Penjaminan Mutu;  

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 Terwujudnya penerapan Good Governance University (GUG)  B B  B  B  B  

2 Meningkatnya kuallifikasi fungsional staf dosen  3 5  8  12   12 

3 Meningkatnya kualitas dan kuantitas penjaminan mutu internal 3.25  4  4.5 5  5  

4 Terwujudnya program studi yang terakreditasi  Unggul (A)  360 
 

362
  

 
365

  

 
370

  

 
370

  

5 Meningkatnya kualitas pelayanan administrasi yang profesional  M M  M  M  M  

6 Meningkatnya kesejahteraan staf dosen dan tenaga administrasi institusi 
 2.5
0 

 2.
50 

3.0
0  

4.0
0  

4.0
0  

7 Meningkatnya kualitas pelayanan akademik  M M  M  
S
M  

S
M  

  [PS 2] Peningkatan Sumberdaya Manusia Dosen dan Tenaga Kependidikan 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 Jumlah dosen yang publikasi di jurnal nasional 2 3 3 4 12 

2 Jumlah dosen yang memiliki sitasi 20 25 30 35 40 

3 
Meningkatnya  tenaga kependidikan yang memiliki sertifikat kompetensi 
teknis 

M M M M M 

4 Meningkatnya  tenaga kependidikan yang memiliki sertifikat pustakawan M M M M M 

5 Meningkatnya  tenaga kependidikan yang memiliki sertifikat protokoler M M M M M 

  [PS 3] Penerapan Kampus Merdeka dan Merdeka Belajar; 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 
Meningkatnya jumlah pertukaran mahasiswa antar program studi di 
perguruan tinggi yang sama 

B B B B B 

2 
Meningkatkan jumlah pertukaran mahasiswa dalam program studi yang 
sama pada perguruan tinggi yang berbeda 

B B B B B 

3 
Meningkatnya pertukaran mahasiswa antar program studi pada 
perguruan tinggi yang berbeda 

B B B B B 

4 
Meningkatnya jumlah kegiatan pembelajaran melalui kerjasama dengan 
mitra 

B B B B B 

5 Meningkatnya jumlah Kuliah Kerja Nyata Tematik di masyarakat B B B B B 

  [PS 4] Peningkatan Kualitas Mahasiswa dan Lulusan; 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 Meningkatnya jumlah lulusan yang terserap dalam lapangan kerja M M M M M 

2 Meningkatnya mahasiswa dan lulusan yang berwirausaha M M M M M 

3 
Meningkatnya kapasitas kepemimpinan dan kemampuan berorganisasi 
pada mahasiswa dan lulusan 

M M M M M 

4 Meningkatnya lulusan dengan prestasi sangat memuaskan M M M M M 

5 Meningkatnya kesejahteraan mahasiswa M M M M M 

6 Meningkatnya prestasi dan reputasi mahasiswa di bidang akademik M M M M M 

7 Meningkatnya prestasi dan reputasi mahasiswa di bidang non akademik M M M M M 

8 
Meningkatnya peran alumni dalam pengembangan institusi dan sivitas 
akademika fakultas 

M M M M M 



 

13 
 

9 Meningkatkan kualitas pelayanan terhadap alumni M M M M M 

  [PS 5] Penyesuaian Kurikulum, Pembelajaran dan Suasana Akademik;  

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 
Terwujudnya penerapan kurikulum berbasis KKNI (Kerangka Kualifikasi 
Nasional Indonesia) 

B B B B B 

2 
Terwujudnya program pendidikan baru yang sesuai dengan kebutuhan 
pasar dan berbasis KKNI 

B B B B B 

3 
Terwujudnya pendidikan dan pengajaran yang memperhatikan 
lingkungan hidup dan kearifan local 

B B B B B 

4 
Terwujudnya mahasiswa dan lulusan yang sesuai dengan capaian 
pembelajaran menurut KKNI 

B B B B B 

5 Meningkatnya pendidikan dan pengajaran jarak jauh yang berkualitas M M M M M 

6 Meningkatnya mutu penyelenggaraan pendidikan dan pengajaran M M M M M 

  [PS 6] Penguatan Disiplin Pembiayaan, Sarana dan Prasarana, serta Sistem Informasi; 

IN
D

IK
A

T

O
R

 1 Meningkatnya fasilitas pendidikan yang terstandar B B B B B 

2 Meningkatnya dana kerjasama penelitian dan pengabdian masyarakat B B B B B 

3 Opini Penilaian pelaksanaan RKA M M M M M 

  [PS 7] Peningkatan Kualitas Penelitian, Pengabdian Kepada Masyarakat, dan Kerjasama; 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 
Meningkatnya hasil penelitian yang terpublikasikan secara nasional dan 
internasional 

B B B B B 

2 Meningkatnya kualitas kelembagaan bidang penelitian dan kajian ilmiah B B B B B 

3 Terwujudnya kampung binaan produktif dan mandiri B B B B B 

4 
Meningkatnya pelayanan advokasi ekonomi dan bisnis pada 
kelompok masyarakat 

B B B B B 

5 
Meningkatnya pengabdian pada masyarakat yang berkualitas dalam 
pembangunan ekonomi dan bisnis daerah 

B B B B B 

6 Meningkatnya kerjasama bidang pendidikan B B B B B 

7 
Meningkatnya kerjasama bidang penelitian dan pengabdian pada 
masyarakat 

B B B B B 

8 Meningkatnya mutu penyelenggaraan kerjasama institusi B B B B B 

Catatan: B = Baik; M = Memuaskan; SM = Sangat Memuaskan   

 

3.2. Sasaran dan Target Kerja Zona Integritas  
Untuk mencapai target kepemimpinan pada komponen disiplin anggaran dan 

layanan minimal di periode 2021-2025, maka jajaran pimpinan melakukan 

koordinasi, komunikasi serta negosiasi bersama pimpinan jurusan dan tim zona 

integritas untuk bersama-sama menetapkan indikator kunci yang dapat disajikan 

sebagai berikut: 

Tabel 5. Indikator dan Target Kinerja Berdasarkan Zona Integritas Periode 2021-2025 

Program Strategi dan Indikator Kinerja 

Target 

2021 2022 2023 

2
0

24 

2
0

25
  

  [ZI 1] Peningkatan Tata Pamong, Kepemimpinan, Sistem Pengelolaan serta Penjaminan Mutu  

IN
D

IK

A
T

O
R

 

1 Terwujudnya penerapan budaya kerja dan perhatian pimpinan  71  75  77  80 85 

2 Meningkatnya kualitas dan kuantitas penjaminan mutu internal  71  75  77  80 85 



 

14 
 

3 Meningkatnya kualitas pelayanan administrasi yang profesional  71  75  77  80 85 

4 Meningkatnya kualitas pelayanan akademik  71  75  77  80 85 

  
[ZI 2] Peningkatan Sumberdaya Manusia Dosen dan Tenaga Kependidikan; 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 
Meningkatnya kompetensi teknis dosen dan tenaga kependidikan 

berdasarkan penilaian SKP 
 71  75  77  80 85 

2 Terwujudnya sistem evaluasi 360 (Degree Feedback)   71  75  77  80 85 

3 
Terbentuknya ukuran pemberian tambahan kelebihan jam 

mengajar dosen dan jam kerja tenaga kependidikan 
 71  75  77  80 85 

4 
Terbentuknya data analisis kebutuhan dosen dan tenaga 

kependidikan 
 71  75  77  80 85 

5 
Terbentuknya ukuran pemberian tambahan penghasilan 

berdasarkan nilai kinerja individu 
 71  75  77  80 85 

 
[ZI 3] Penguatan Disiplin Pembiayaan, Sarana dan Prasarana, serta Sistem Informasi 

IN
D

IK
A

T
O

R
 

1 
Terwujudnya transparansi pengelolaan anggaran yang di publish 

di website 
 71  75  77  80 85 

2 
Tersususnya Surat Keputusan Pimpinan tentang standar layanan 

minimal  
 71  75  77  80 85 

3 
Tercapainya system digitaisasi penyusunan anggaran unit dan 

universitas 
 71  75  77  80 85 

4 
Tersedianya dokumen rencana induk penerapan dan 

pengembangan sarana dan prasarana 
 71  75  77  80 85 

5 
Meningkatnya disiplin anggaran melalui sistem evaluasi 360 

(Degree Feedback)  
 71  75  77  80 85 

Keterangan :  Nilai  75 = mencapai WBK  (wilayah bebas korupsi) 

Nilai 85 = mencapai WBBM (wilayah berisi bebas melayani) 

3.3. Program Kerja 
 

a. Bidang Layanan Pendidikan dan Pengajaran 

1) Pelaksanaan Seleksi Masuk PT dan Registrasi Mahasiswa 

2) Pelaksanaan Proses Belajar Mengajar 

3) Pelaksanaan Penjaminan Mutu 

4) Pelaksanaan Layanan Perpustakaan 

5) Pelaksanaan Administrasi Pendukung PBM 

6) Bidang Kualitas Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

b. Bidang Penelitian dan Bidang Pengabdian kepada Masyarakat 
1) Pelaksanaan Layanan Penelitian dan Publikasi Ilmiah 

2) Pelaksanaan Layanan Penulisan Modul dan Buku Ajar 

3) Pelaksanaan administrasi pendukung penelitian dan publikasi ilmiah 

4) Pelaksanaan administrasi pendukung penulisan modul dan buku ajar 

5) Pelaksanaan layanan pengabdian masyarakat 

6) Pelaksanaan administrasi pengabdian masyarakat 

 

c. Bidang Kemahasiswaan 
1) Kelembagaan organisasi BEM/DPMF/HMJ/UKM 



 

15 
 

2) Penalaran dan ilmiah 

3) Kewirausahaan sosial 

4) Kesejahteraan mahasiswa 

5) Reorganisasi Alumni 

6) Reuni akbar pada DIES ke 30 

7) Pentane administrasi organisasi kampus 

8) Tingkat pelayanan mahasiswa dan alumni 

 

d. Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia 
1) Bantuan Biaya Studi Pendidikan lanjut pendidik (dosen) S3 

2) Bantuan biaya studi pendidikan lanjut tenaga kependidikan S2 

3) Insentif Penelitian dan Pengabdian Masyarakat 

4) Insentif penulisan Model dan Buku Ajar 

5) Insentif pengelola jurnal 

 

e. Sistem Penjaminan Mutu 
1) Melaksanakan kegiatan audit internal di lingkungan Fakultas; 

2) Mempersiapkan dan memperbaharui dokumen system mutu internal; 

3) Mempersiapkan dan memperbaiki dokumen Standar Operasional Prosedur; 

4) Menyusun instrumen evaluasi manual mutu di tiap program studi; 

5) Melakukan perekaman capaian operasional dengan renstra fakultas secara 

period (semester); 

6) Melakukan publikasi dokumen mutu melalui website fakultas secara periodic; 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

BAB IV 
PENUTUP 

 

 

 

Rencana Operasional institusi di susun berdasarkan 12 (dua belas) program atau kegiatan 

prioritas periode tahun 2021-2025 yang meliputi: (a)Peningkatan sistem tata pamong dan 

tata kelola yang baik (good governance); (b) Peningkatan Akreditasi Institusi; (c) 

Peningkatan kualitas pelayanan administrasi dan akademik institusi; (d) Peningkatan 

kuantitas dan kualitas penerapan kurikulum yang memenuhi Standar Nasional Perguruan 

Tinggi (SNPT); (e) Peningkatan dan penyebarluasan pendidikan dan pengajaran jarak jauh; 

(f) Pembenahan dan peningkatan manajemen mutu penyelenggaraan pendidikan dan 

pengajaran; (g) peningkatan kualitas lulusan yang berdaya saing tinggi dan peduli terhadap 

lingkungan; (h) Peningkatan potensi mahasiswa dan lulusan yang mandiri, berjiwa 

pemimpin, dan bermoral; (i) Peningkatan prestasi dan reputasi mahasiswa; (j) Peningkatan 

kualitas dan kualitas dan kuantitas penelitian yang bereputasi; (k) Peningkatan kualitas dan 

kuantitas pengabdian pada masyarakat; (l) Peningkatan kuantitas kerjasama. 

Dokumen rencana operasional periode 2021-2025 dapat dijadikan sebagai peta jalan dalam 

menyusun dan menetapkan program kerja pada tingkat jurusan dan dapat digunakan juga 

sebagai alat evaluasi capaian dan target sasaran yang sudah ditentukan para pimpinan 

jurusan di level program studi S1, S2, S3 dalam menentukan arah kebijakan. Selain itu, 

dokumen rencana operasional ini sebagai alat koordinasi, komunikasi dan negosiasi dengan 

para pimpinan pada level institusi terkait evaluasi capaian setiap semester.  

 

 

 



Lampiran Tabel 1. Tujuan dan Sasaran Strategis Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Cenderawasih Tahun 2021-2025 

Visi / Misi / Tujuan Sasaran 

Indikator Sasasran 
Awal 

Periode 
2020 

Tahun  
Akhir 

Periode  

Deskripsi 
Satuan 

Indikator 
2021 2022 2023 2024 2025 

Misi 1 : Meningkatkan tata kelola pendidikan tinggi yang akuntabel, transparan dan partisipatif dalam memberikan pelayanan yang prima terhadap civitas akademika 

dan publik eksternal;  

T1.1
. 

Meningkatkan sistem 
tata pamong dan 
tata kelola yang baik 
(good governance) 

G1.1.1 Terwujudnya  
penerapan Good 
Governance 
University (GUG) 

Tingkat penerapan 
Good Governance 
University (GUG) 

predikat - 
cukup 
baik 

cukup 
baik 

baik baik baik 

G1.1.2
. 

Meningkatnya 
kuallifikasi fungsional 
staf dosen 

Persentase peningkatan 
pengusulan fungsional 
staf dosen 

persen - 9 12 12 14 15 

G1.1.3

. 

Meningkatnya 

kualitas dan 
kuantitas 
penjaminan mutu 
internal 

Persentase 

peningkatan 
penjaminan mutu 
internal 

persen - 3.25 4 4.5 5 5 

T1.2
. 

Meningkatkan 
akreditasi institusi 

G1.2.1
. 

Terwujudnya 
program studi  yang 
terakreditasi A 

Rata-rata Skor 
Akreditasi Program 
Studi S1 

skor 350 
360 

(baik) 

362 

(Baik) 

365 

(Baik 
sekali) 

370 

(Baik 
sekali) 

370 

(Unggul
) 

Rata-rata Skor 

Akreditasi Program 
Studi S2 

skor 275 
335 

(baik) 

350 

(baik) 

360 

(Baik 
sekali) 

365 

(Baik 
sekali) 

365 

(Unggul
) 

Rata-rata Skor 
Akreditasi Program 
Studi S3 

skor 278 
306 

(baik) 

325 

(baik) 

330 

(Baik 

sekali)  

345 

(Baik 

sekali) 

360 

(Unggul

) 

T1.3
. 

Meningkatkan 
kualitas pelayanan 
administrasi dan 
akademik institusi 

G1.3.1
. 

Meningkatnya 
kualitas pelayanan 
administrasi yang 
profesional 

Tingkat kepuasan 
sivitas dan pelanggan 
terhadap pelayanan 
administrasi institusi 

predikat - 

cukup 

memu
askan 

cukup 

memuas
kan 

memu
askan 

sangat 

memu
askan 

sangat 

memua
skan 

G1.3.2
. 

Meningkatnya 
kesejahteraan staf 
dosen dan tenaga 
administrasi institusi 

Persentase 
peningkatan 
kesejahteraan staf 
dosen dan tenaga 
administrasi institusi 

persen - 2.25 2.50 3.00 4.00 4.00 



Visi / Misi / Tujuan Sasaran 

Indikator Sasasran 
Awal 

Periode 
2020 

Tahun  
Akhir 

Periode  

Deskripsi 
Satuan 

Indikator 
2021 2022 2023 2024 2025 

G1.3.3
. 

Meningkatnya 
kualitas pelayanan 
akademik 

Tingkat kepuasan 
sivitas terhadap 
pelayanan 
akademik institusi 

predikat - 

cukup 

memu
askan 

cukup 

memuas
kan 

memu
askan 

sangat 

memu
askan 

sangat 

memua
skan 

Misi 2 : Meningkatkan penyelenggaraan Tri Dharma Perguruan Tinggi yang kompeten dan profesional untuk menghasilkan lulusan cerdas, berdaya saing, berkarakter 

dan berbudaya di bidang ekonomi, bisnis dan kewirausahaan; 
 

T2.1
. 

Meningkatkan 
kuantitas dan 
kualitas penerapan 
kurikulum  yang 
memenuhi Standar 
Nasional Perguruan 
Tinggi (SNPT) dan 
Melaksanakan 
Kampus Merdeka 
dan Merdeka Belajar 

G2.1.1
. 

Terwujudnya 
penerapan kurikulum 
berbasis KKNI 
(Kerangka Kualifikasi 
Nasional Indonesia)  

Persentase penerapan 
kurikulum berbasis 
KKNI  persen - 20 30 45 60 60 

G2.1.2
. 

Terwujudnya 
program 
pendidikan baru 
yang sesuai 
dengan 
kebutuhan pasar 
dan berbasis 
KKNI 

Cakupan program 
pendidikan baru 

jumlah 
program 
pendidika

n baru 

- - 1 1 2 4 

G2.1.3
. 

Terwujudnya 
pendidikan dan 
pengajaran yang 
memperhatikan 
lingkungan hidup 
dan kearifan lokal 

Persentase muatan 
lingkungan hidup dan 
kearifan lokal dalam 
kurikulum dan praktek 
pendidikan dan 
pengajaran 

persen - 8 12 20 30 45 

G2.1.4 Terselenggaranya 

Kampus Merdeka 
dan Merdeka belajar  

Persentase mahasiswa 

yang kuliah di luar 
kampus 

Jumlah 20 
sks 

 10 150 200 250 300 

G2.1.4
. 

Terwujudnya 
mahasiswa dan 
lulusan yang sesuai 
dengan capaian 
pembelajaran 
menurut KKNI 

Persentase 
mahasiswa dan 
lulusan yang dapat 
memenuhi capaian 
pembelajaran menurut 
KKNI 

persen - 5 7.5 10 15 15 

            



Visi / Misi / Tujuan Sasaran 

Indikator Sasasran 
Awal 

Periode 
2020 

Tahun  
Akhir 

Periode  

Deskripsi 
Satuan 

Indikator 
2021 2022 2023 2024 2025 

T2.2
. 

Mengembangkan 
pendidikan dan 
pengajaran jarak 
jauh yang 
berkualitas 

G2.2.1
. 

Meningkatnya 
pendidikan dan 
pengajaran jarak jauh 
yang berkualitas 

Persentase 
peningkatan 
pendidikan dan 
pengajaran jarak jauh 
yang berkualitas 

persen - 2.50 5.00 5.00 7.50 7.50 

T2.3. Meningkatkan 
manajemen mutu 
penyelenggaraan 
pendidikan dan 
pengajaran 

G2.3.1
. 

Meningkatnya mutu 
penyelenggaraan 
pendidikan dan 
pengajaran 

Persentase 
peningkatan mutu 
penyelenggaraan 
pendidikan dan 
pengajaran 

persen - 4.0 6.0 6.0 10.0 10.0 

Misi 3 : Mengembangkan layanan pendidikan tinggi yang inovatif berbasis informasi dan teknologi yang maju dan dinamis;  

T3.1

. 

Mewujudkan lulusan 

yang berdaya saing 
tinggi dan peduli 
terhadap lingkungan 

G3.1.1

. 

Meningkatnya jumlah 

lulusan yang 
terserap dalam 
lapangan kerja 

Persentase lulusan 

yang bekerja 
persen - 25 30 35 40 40 

T3.2

. 

Meningkatkan 

potensi mahaswa 
dan lulusan yang 
mandiri, berjiwa 
pemimpin, dan 
bermoral 

G3.2.1

. 

Meningkatnya 

mahasiswa dan 
lulusan yang 
berwirausaha 

Persentase 

mahasiswa dan 
lulusan yang 
berwirausaha 

persen - 10 15 20 25 25 

G3.2.2

. 

Meningkatnya 

kapasitas 
kepemimpinan dan 
kemampuan 
berorganisasi pada 
mahasiswa dan 
lulusan 

Persentase 

peningkatan 
mahasiswa dan lulusan 
yang menduduki 
jenjang kepemimpinan 
dalam pekerjaan dan 
organisasi 

persen - 2 2.25 2.5 3 3 

G2.1.3
. 

Meningkatnya lulusan 
dengan prestasi 
sangat memuaskan  

Rata nilai IPK (Indeks 
Prestasi Kumultaif) 
lulusan 

nilai 2.45 2.75 2.85 3.05 3.25 3.25 

G3.2.4

. 

Meningkatnya 

kesejahteraan 
mahasiswa 

Persentase 

peningkatan 
kesejahteraan 
mahasiswa 

persen - 2 5 5 8 8 



Visi / Misi / Tujuan Sasaran 

Indikator Sasasran 
Awal 

Periode 
2020 

Tahun  
Akhir 

Periode  

Deskripsi 
Satuan 

Indikator 
2021 2022 2023 2024 2025 

T3.3
. 

Meningkatkan 
prestasi dan reputasi 
mahasswa 

G3.3.1
. 

Meningkatnya 
prestasi dan reputasi 
mahasiswa di bidang 
akademik 

Frekwensi juara lomba 
bidang displin ilmu 
tingkat nasional 

kali - 1 2 2 3 8 

G3.3.2
. 

Meningkatnya 
prestasi dan reputasi 
mahasiswa di bidang 

nonakademik 

Frekwensi juara lomba 
minat bakat mahasiwa 
di tingkat nasional 

kali - 1 2 2 3 8 

T3.4
. 

Meningkatkan peran 
alumni dalam 
pengembangan 
fakultas dan aktifitas 
mahasiswa 

G3.4.1
. 

Meningkatnya peran 
alumni dalam 
pengembangan 
institusi dan sivitas 
akademika fakultas 

Persentase partisipasi 
alumni dalam 
pengembangan 
institusi dan sivitas 
akademika fakultas 

persen - 35 40 60 60 80 

G3.4.2
. 

Meningkatkan 
kualitas pelayanan 
terhadap almuni 

Tingkat kepuasan 
alumni terhadap 
pelayanan institusi 

predikat - 
cukup 
memu
askan 

memuas
kan 

memu
askan 

sangat 
memu
askan 

sangat 
memua

skan 

Misi 4 : Meningkatkan kerjasama jejaring dengan berbagai lembaga terkait yang bereputasi regional, nasional dan internasional;  

T4.1
. 

Meningkatkan 
kualitas dan 
kuantitas penelitian 
yang bereputasi 

G4.1.1
. 

Meningkatnya hasil 
penelitian yang 
teripublikasikan 
secara nasional dan 
internasional 

Jumlah hasil penelitian 
yang dipublikasikan 
dalam jurnal 
terakreditasi nasional 
dan internasional 

jurnal - 2 3 3 4 12 

G4.1.2
. 

Meningkatnya 
kualitas 
kelembagaan bidang 
penelitian dan kajian 
ilmiah 

Cakupan jurnal 
institusi yang 
terpublikasi dan 
terakreditasi secara 
nasional 

jumlah 
jurnal 

- - - 1 1 2 

T4.2

. 

Meningkatkan 

kualitas dan 
kuantitas 
Pengabdian Pada 
Masyarakat 

G4.2.1

. 

Terwujudnya 

kampung binaan 
produktif dan mandiir  

Cakupan kampung 

binaan produktif dan 
mandiri 

kampung 
binaan 

-   5 10  10 15 

G4.2.2
. 

Meningkatnya 
pelayanan advokasi 
ekonomi dan bisnis 
pada kelompok 
masyarakat  

Cakupan kelompok 
masyarakat binaan 

kelompok 
masyarak
at binaan 

- 1 1 2 2 6 



Visi / Misi / Tujuan Sasaran 

Indikator Sasasran 
Awal 

Periode 
2020 

Tahun  
Akhir 

Periode  

Deskripsi 
Satuan 

Indikator 
2021 2022 2023 2024 2025 

G4.2.3 Meningkatnya 
pengabdian pada 
masyarakat yang 
berkualitas dalam 
pembangunan 
ekonomi dan bisnis 
daerah 

Persentase 
peningkatan 
pengabdian pada 
masyarakat dalam 
pembangunan ekonomi 
dan bisnis daerah 

persen - 2 2 5 5 5 

T4.3
. 

Meningkatkan 
kapasitas jejaring 
kerjasama 

G4.3.1
. 

Meningkatnya 
kerjasama bidang 
Pendidikan  

Persentase 
peningkatan kerjasana 
dalam bidang 
pendidikan 

persen - 2.5 2.5 4.5 6.5 6.5 

G4.3.2
. 

Meningkatnya 
kerjasama bidang 
penelitian dan 
pengabdian pada 
masyarakat  

Persentase 
peningkatan kerjasana 
dalam bidang 
penelitian dan 
pengabdian pada 
masyarakat 

persen - 2.5 2.5 4.5 6.5 6.5 

G4.3.3
. 

Meningkatnya mutu 
penyelenggaraan 
kerjasama institusi 

Persentase 
peningkatan 
penjaminan mutu 
internal 

persen - 3.25 4 4.5 5 5 

 

 



Lampiran Tabel 2 
Indikator Kinerja Program dan Pentahapan Capaian Target 

Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Cenderawasih Tahun 2021-2025 

 Program dan Kode 

Program 

Indikator Capaian Kinerja Program 

Deskripsi Indikator 
Outcome / Output / Input 

Satuan 
Indikator 

Kinerja Awal 
Perencanaan 

2021 2022 2023 2024 

Target  
pada akhir 

periode  
(2025) 

P1.1.1. Program 
peningkatan 
pengelolaan 
administrasi dan 
keuangan institusi 

Tingkat transparansi dan 
akuntabilitas tata pamong 
institusi predikat - 

cukup 
baik 

cukup 
baik 

baik baik Baik sekali 

P1.2.1.. Program 
pengembangan 

sistem tata kelola 
kenaikan fungsional 

staf dosen 

Cakupan staf dosen yang 
berpangkat fungsional lektor 

kepala dan diatasnya 

jumlah 
dosen 

20 9 12 13 14 15 

P1.2.2. Program 

bantuan pendidikan 
jenjang S3 staf 

dosen 

Rata-rata waktu 

penyelesaian tugas belajar 
pendidikan S3 staf dosen 

tahun 5 4 4 3.5 3.5 3.5 

P1.3.1. Program 

pengembangan 
Sistem Penjaminan 

Mutu Internal institusi 

Persentase pengusulan 

dokumen borang akreditasi  
yang berkualitas 

persen 90 100 100 - 100 100 

P1.17. Program 

pelayanan 
administrasi 

perkantoran institusi 

Rasio tenaga administrasi 

yang displin bekerja sesuai 
standar 

per 20 

tenaga 
administrasi 

15 18 18 18 20 20 

P1.20. Program 

peningkatan 
kapasitas sumber 

daya tenaga 
administrasi institusi 

Persentase staf administrasi 

yang lulus dengan baik pada 
Diklat struktural 

persen 85 85 90 90 100 100 

P1.21. Program 
peningkatan dana 
kesejahteraan staf 
dosen dan tenaga 

administrasi institusi 

Persentase peningkatan 
dana kesejahteraan staf 

dosen dan tenaga 
administrasi 

persen - 2.50 3.00 4.00 5.00 5.00 

P1.25. Program 

peningkatan sarana 
dan prasarana 

akademik 

Persentase pemenuhan 

kebutuhan sarana dan 
prasarana akademik yang 

memadai 

persen 70 70 75 75 80 85 

P1.26. Program 

peningkatan dan 
pengembangan 

Rasio pengunjung 

perpustakaan 

per 1000 

mahasiswa 
250 500 600 700 800 800 



 Program dan Kode 
Program 

Indikator Capaian Kinerja Program 

Deskripsi Indikator 
Outcome / Output / Input 

Satuan 
Indikator 

Kinerja Awal 
Perencanaan 

2021 2022 2023 2024 

Target  

pada akhir 
periode  
(2025) 

pelayanan 
perpustakaan 

P2.1 Program 
pengembangan dan 

peningkatan 
kurikulum berbasis 
KKNI dan Kampus 
Merdeka Belajar 

Cakupan dokumen kurikulum 
program studi berbasis KKNI 

dan Merdeka Belajar 

jumlah 
dokumen 
kurikulum 

- 3 3 3 3 8 

P2.5 Program 
peningkatan dan 
pengembangan 
program studi 

Persentase penerapan 
teknologi dan informasi 
dalam pendidikan dan 
pengajaran jarak jauh (kuliah 
online / e-learning) 

persen - - 75 85 85 85 

P2.14 Program 

pengembangan 
sistem pengendalian 
dan evaluasi mutu 
penyelenggaran 
pendidikan dan 
pengajaran program 
studi 

Cakupan dokumen laporan 

penjaminan mutu internal 
program studi yang 
berkualitas 

jumlah  

dokumen 
- 6 12 12 12 12 

P3.4 Program 
pengembangan 
inkubator bisnis 
wirausaha 
mahasiswa dan 
lulusan 

Persentase peningkatan 
wirausaha mahasiswa dan 
lulusan yang mandiri 

persen - 5 5 7.5 7.5 7.5 

P3.9 Program 

pelatihan dan 
pembinaan 
organisasi 
kemahasiswaan 

Cakupan organisasi 

kemahasiswaan yang 
berprestasi di tingkat 
nasional 

jumlah 

organisasi 
kemahasisw

aan 

5 2 3 2 4 9 

P3.11 Program 
peningkatan 
pendidikan dan 
pengajaran berbasis 
SLC (Student 
Learning Center) 

Rasio mahasiswa terhadap 
kelompok diskusi aktif dan 
mandiri 

per 100 
mahasiswa 

5 25 30 35 50 50 

P3.16 Program 
bantuan beasiswa 
dan biaya pendidikan 
akhir mahasiswa 

Persentase mahasiswa aktif 
yang memperoleh beasiswa 
pendidikan dari donatur 

persen 25 30 30 35 40 40 

P3.20 Program 
peningkatan dan 

Rasio mahasiswa yang 
berprestasi nasional dalam 

per 100 
mahasiswa 

5 - 5 8 12 15 



 Program dan Kode 
Program 

Indikator Capaian Kinerja Program 

Deskripsi Indikator 
Outcome / Output / Input 

Satuan 
Indikator 

Kinerja Awal 
Perencanaan 

2021 2022 2023 2024 

Target  

pada akhir 
periode  
(2025) 

pengembangan 
penalaran, minat dan 
bakat mahasiswa 

 
 

pengembangan penalaran 
ilmiah 

P3.15 Program 
pengembangan dan 
peningkatan sistem 
penjaminan mutu 
mahasiswa dan 
lulusan 

Cakupan laporan penjaminan 
mutu mahasiswa dan lulusan 
yang berkualitas 

jumlah 
dokumen 

- 6 12 12 12 12 

P4.2 Program 
peningkatan karya 
tulis ilmiah yang 
bereputasi nasional 
dan internasional 

Rasio karya ilmiah staf dosen 
yang terpublikasi dalam 
jurnal terakreditasi nasional 

per 100 
karya ilmiah 
staf dosen 

10 12 15 20 25 25 

Rasio karya ilmiahl staf 

dosen yang terpublikasi 
dalam jurnal terakreditasi 
internasional 

per 20 karya 

ilmiah staf 
dosen 

4 6 8 10 12 12 

P4.3 Program 

peningkatan dan 
pembinaan penelitian 
mandiri/kerjasama 
staf dosen 

Cakupan staf dosen yang 

memperoleh pendanaan 
penelitian tingkat nasional 

per 20 

dosen 
2 6 8 10 12 12 

Cakupan staf dosen yang 
memperoleh pendanaan 
penelitian kerjasama 

per 20 
dosen 

2 6 8 10 12 12 

P4.6 Program 

peningkatan dan 
pengembangan 
lembaga penerbitan  
dan pencetakan 
jurnal / karya ilmiah 
institusi 

Persentase pemenuhan 

sarana dan prasarana 
lembaga penerbitan dan 
pencetakan karya ilmiah 
yang memadai 

persen 10 20 25 30 35 35 

Persentase pemanfataan 
teknologi dan informasi 
dalam mempublikasikan hasil 
penelitian dan jurnal institusi 

persen 60 85 90 95 100 100 

P4.10 Program 
advokasi 
peningkatan ekonomi 
dan bisnis kelompok 
masyarakat 

Cakupan kelompok 
masyarakat kampung binaan 
yang mampu berwirusaha 
secara produktif dan mandiri 

kelompok 
masyarakat 
kampung 

- 5 5 5 5 20 

Rasio staf dosen yang 
memberikan advokasi 
pembangunan sosial 
ekonomi dan bisnis daerah 

per 20 staf 
dosen 

- 5 8 10 15 15 

P4.14 Program 
peningkatan dan 

Cakupan MOU pendanaan 
pendidikan dan kegiatan 

jumlah MOU 2 - 2 - 2 4 



 Program dan Kode 
Program 

Indikator Capaian Kinerja Program 

Deskripsi Indikator 
Outcome / Output / Input 

Satuan 
Indikator 

Kinerja Awal 
Perencanaan 

2021 2022 2023 2024 

Target  

pada akhir 
periode  
(2025) 

penguatan 
kerjasama berbasis 
pendidikan 

ekstrakurikuler yang 
direalisasikan oleh mitra 

P4.21 Program 

kemitraan sumber 
daya pendanaan 
penelitian/kajian dan 
pengabdian pada 
masyarakat 

Cakupan MOU pendanaan 

penelitian/kajian dan 
pengabdian pada 
masyarakat yang 
direalisasikan oleh mitra 

jumlah MOU - - 2 - 2 4 

Rasio staf dosen yang 
bermitra dengan pihak lain 
dalam penelitian/ kajian 
pembangunan daerah 

per 50 staf 
dosen 

25 25 30 40 45 45 

P4.23 Program 
pengembangan dan 
peningkatan sistem 
penjaminan mutu 
penelitian, 
pengabdian pada 
masyarakat, dan 
kerjasama institusi 

Cakupan laporan penjaminan 
mutu kerjasama institusi 
yang berkualitas 

jumlah 
dokumen 

- 3 6 6 6 21 

Cakupan laporan penjaminan 

mutu hasil penelitian dan 
kajian staf dosen dan 
mahasiswa yang berkualitas 

jumlah 

dokumen 
- 3 6 6 6 21 

Cakupan laporan penjaminan 

mutu hasil pengabdian pada 
masyarakat staf dosen dan 
mahasiswa yang berkualitas 

jumlah 

dokumen 
- 3 6 6 6 21 

 

 


	759d2114d1ec001b30fd5dbda2d31a5734b73042a898790a456af06e8cb081a5.pdf
	975aec4775e42a11ac847cea926c90c12c2bdad01533409da82e2edc8e42c7f5.pdf
	759d2114d1ec001b30fd5dbda2d31a5734b73042a898790a456af06e8cb081a5.pdf

